
           ROMÂNIA 

  JUDEŢUL COVASNA 

      COMUNA OZUN 

   CONSILIUL LOCAL 

Modul de difuzare: 

- 1 ex. la dosarul hotărâri 

- 1 ex. Instituția Prefectului - Județul Covasna 

- 1 ex. Primarul comunei Ozun  

- 1 ex. Viceprimarul comunei Ozun 

 
HOTĂRÂREA NR. 90/2022  

 

privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local al comunei Ozun, în Comisia de 

evaluare a probei de interviu, ce urmează a fi constituită în vederea organizării și desfășurării 

concursului pentru ocuparea funcției de director adjunct din unitatea de învățământ 

preuniversitar de stat 

 

Consiliul Local al Comunei Ozun, în şedinţă ordinară; 

 Având în vedere adresa Inspectoratului Școlar Județean Covasna nr. 6417/19.08.2022, 

înregistrată la Primăria comuna Ozun sub nr. 8492/19.08.2022; 

 Având în vedere Raportul de specialitate nr. 8504/19.08.2022, întocmit de secretarul general 

al comunei Ozun; 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 8505/19.08.2022 al primarului comunei Ozun, d-

na ec. Bordás Enikő; 

Având în vedere Avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

comunei Ozun; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 1/2011 a educaţiei naţionale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 5 alin. (4) lit. c) pct. 2 (ii) din Metodologia privind organizarea şi 

desfăşurarea concursului pentru ocuparea funcţiilor de director şi director adjunct din unităţile de 

învăţământ preuniversitar de stat, aprobat prin Ordinul Ministrului Educației nr. 4098/2022 pentru 

modificarea Metodologiei privind organizarea şi desfăşurarea concursului pentru ocuparea funcţiilor 

de director şi director adjunct din unităţile de învăţământ preuniversitar de stat, aprobată prin Ordinul 

ministrului educaţiei nr. 4.597/2021; 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 ART. 1. – (1) Se aprobă desemnarea d-nei Bordás Enikő, primarul comunei Ozun, ca 

reprezentant al Consiliului Local Ozun, membru în Comisia de evaluare a probei de interviu, ce 

urmează a fi constituită în vederea organizării și desfășurării concursului pentru ocuparea funcției de 

director adjunct din unitatea de învățământ preuniversitar de stat. 

(2) Se aprobă desemnarea d-nei Szabó Anna-Mária, viceprimarul comunei Ozun, membru 

supleant în Comisia de evaluare a probei de interviu.  

ART. 2. – Persoanele numite la art. 1 vor îndeplinii atribuțiile prevăzute de Ordinul 

Ministrului Educației nr. 4597/2021, cu modificările şi completările ulterioare. 

ART. 3. – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează persoanele numite 

la art. 1. 

  

 Ozun, la 24 august 2022. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ        CONTRASEMNEAZĂ 

 VRÂNCEAN ALEXANDRU                 SECRETAR GENERAL 

           BARTALIS FRUZSINA 


